
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE V - ASSISTENZA ALLA PERSONA, CED, SERVIZI

INFORMATICI E AMBIENTE

Servizio 5 - Ecologia, Ambiente, Sicurezza Ambientale
  

Numero Registro Generale 2805 del  02-12-2025

Numero Settore 59
 

 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PER RUP. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50
D.LGS. 36/2023

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 30.01.2024 e con successivi atti di modifica e
integrazione sono stati approvati, ai sensi dell’art. 37, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, il programma degli acquisti
di beni e servizi del Comune di Termoli per le annualità, rispettivamente, 2024-2026 e 2025-2027, al fine di
annoverare, tra gli altri:

il nuovo “Servizio di Igiene Urbana della Città di Termoli”, per la durata stimata di 7 anni;
il “Servizio di trattamento finalizzato al recupero o smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel
Comune di Termoli”, diviso in 8 lotti, per la durata stimata di 2 anni, eventualmente rinnovabile;
il “Servizio di vigilanza ambientale della città di Termoli”, per la durata stimata di 2 anni,
eventualmente rinnovabile;
il “Servizio di gestione in fase post-operativa, sorveglianza e controllo della discarica comunale
dismessa per RSU di loc. Pantano Basso” per la durata stimata di 2 anni, eventualmente
rinnovabile;
i “Servizi tecnici relativi al ciclo integrato dei rifiuti del Comune di Termoli”, divisi in due lotti
(Supporto al RUP per la fase di Progettazione e Affidamento, e Direzione dell’Esecuzione dei

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 02-12-2025 1/6



Contratti, ciascuno con la sua specifica durata);
i servizi sopra delineati, separati tra di loro, e quindi da aggiudicarsi a favore di operatori economici distinti,
sono strettamente interdipendenti e vanno intesi come un intervento unitario, costituendo essi il complesso
della gestione integrata dei rifiuti del Comune di Termoli, declinata nelle varie fasi del ciclo: produzione,
raccolta e trasporto, selezione e trattamento (che comprendono il recupero/riciclo e lo smaltimento), e
infine controllo, secondo quanto più puntualmente specificato dall’art. 183 D.Lgs. 152/2006 Testo Unico
dell’ambiente, nonché dalla pertinente definizione di perimetro dei servizi sottoposto a regolazione da parte
di ARERA;
con deliberazione di Giunta comunale n. 331 del 04.12.2024 sono stati approvati, ai sensi degli artt. 1, 2 e
3 dell’All. I.7 del Codice: il Quadro Esigenziale (QE), il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali
(DOCFAP), e il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativi al nuovo ciclo di gestione integrata
dei rifiuti della città di Termoli, e sono pertanto stati impartiti degli specifici indirizzi relativi all’attività di
progettazione dei singoli servizi costituenti tale ciclo, tra cui quello compreso nell’oggetto della presente, ai
sensi del combinato disposto dall’art. 41, co. 12, dall’art. 15, co. 6, e dall’art. 3 dell’All. I.2 al Codice;
con determinazione dirigenziale n. 2422 del 17.10.2025 è stato affidato direttamente ai sensi degli artt. 17,
co. 2, e 50, co. 1, lett. b) del Codice, il Lotto 1 dei Servizi tecnici relativi al nuovo ciclo integrato dei rifiuti del
Comune di Termoli, consistenti nell’incarico di Supporto al RUP per le fasi di progettazione e affidamento,
e con successiva scrittura privata Reg. 301 del 14.11.2025 è stata consegnata a partire dalla medesima
data l’attività di che trattasi al professionista incaricato;
attualmente ci si trova pertanto nella fase di progettazione e affidamento dei nuovi servizi afferenti il ciclo di
gestione integrata dei rifiuti;

 
VISTO il programma del corso di formazione in modalità webinar del 02.12.2025, riservato al personale delle
Stazioni Appaltanti e promosso dallo Studio Albonet di Alessandro Boso, dal titolo: “IL PERCORSO DEL RUP
NELL'ERA DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE - Strategie, strumenti e applicazioni pratiche per appalti
“intelligenti” - Come usare l'AI Generativa per semplificare il lavoro del RUP e della Stazione Appaltante, con una
parte teorica, e un laboratorio pratico, consistente in:

Supporto alla Redazione di Chiarimenti: Come fornire all'AI la domanda del concorrente e la
documentazione di gara per generare una bozza di risposta puntuale e coerente.
Analisi Comparativa di CCNL: Estrarre e confrontare rapidamente clausole specifiche, minimi tabellari e
trattamenti economici da diversi Contratti Collettivi.
Elaborazione del Costo Orario: Impostare un prompt per avere un supporto per calcolare il costo della
manodopera a base d'asta, partendo dai dati del CCNL e delle tabelle ministeriali.
Verifica di Anomalia dell'Offerta: Come usare l'AI per farsi supportare nell’analisi delle giustificazioni del
concorrente, evidenziare incongruenze e preparare una traccia per la richiesta di approfondimenti.
Analisi dei Segreti Tecnici: Strategie di prompting per far valutare all'AI la coerenza e la validità delle
informazioni oscurate, nel rispetto della normativa.
Criteri di Valutazione Tecnica: Come chiedere all'AI di proporre criteri oggettivi e misurabili per valutare la
qualità delle offerte, partendo dall'oggetto dell'appalto
Criteri Ambientali (CAM): Come disciplinare in modo “intelligente” le clausole ambientale da inserire nel
capitolato

 
DATO ATTO che il costo del corso è di € 280,00 per il primo partecipante, con uno sconto del 50% dal secondo
in poi, e che il corso comprende: accesso alla diretta streaming del 02.12.2025 (4 ore dalle 9.00 alle 13.00) +
video registrazione per due settimane + materiale del docente con esempi di prompt + attestato di partecipazione
alla diretta;
 
RAVVISATA l’utilità della frequenza di tale corso da parte di n. 2 unità di personale che si dovranno occupare
delle gare sopra indicate, e pertanto di poter provvedere ad affidare la prestazione per una somma di € 420,00
IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72, come integrato dall’art. 14, co. 10 L. 537/93;

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 02-12-2025 2/6



 
VISTI:

l’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento
diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
l’art. 17, co. 2, del Codice il quale prevede, che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 
RILEVATO che il prezzo del servizio risulta congruo e adeguato in relazione all’attività professionale da svolgere
come descritta nel programma del corso
 
DATO ATTO che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente previste dagli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett.
b) del Codice, per quanto attiene il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dagli artt. da 95
a 100 del Codice:

l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, comprese le
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta dalla
documentazione pervenuta e allegata alla presente;
con riferimento alle disposizioni dell’art. 52, co. 1, D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di importo inferiore a
40.000 euro gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e la Stazione Appaltante verifica le dichia0razioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; pertanto in
relazione alle disposizioni dell’art. 17, co. 5, non si rende necessario per il caso di specie la consultazione
del FVOE 2.0 di cui agli artt. 24 e 35, co. 5-bis del Codice;

 
DATO ATTO inoltre che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente previste dall’art. 49, co. 6 del Codice,
è consentito derogare al rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;
 
DATO ATTO infine che, per quanto attiene il perfezionamento della procedura in relazione alle sue caratteristiche
generali:

l'importo complessivo contrattuale della prestazione è inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del Codice;
le prestazioni non rivestono un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, co. 2, del Codice, in
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
ai sensi dell’art. 58 del Codice l’affidamento non risulta suddivisibile in lotti;
ai sensi dell’articolo 53, co. 1 del Codice è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di cui all’art.
106 del medesimo;
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del Codice si ritiene di poter escludere la prestazione della garanzia definitiva pari
al 5% del valore del contratto, in relazione al modesto valore dello stesso;
ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2 del Codice, la stipulazione del contratto avverrà entro 30 giorni
dall’affidamento, in forma di scrittura privata a mezzo di scambio di corrispondenza secondo l’uso
commerciale in formato elettronico, anche tramite PEC, come previsto dall’art. 18, co. 1 del Codice, e sono
esclusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 del Codice;
ai sensi dell’art. 26, co. 3-bis, D.Lgs. 81/2008 l’obbligo di redazione del DUVRI non si applica ai servizi di
natura intellettuale;
la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità non è dovuta la contribuzione all’ANAC per la
base di affidamento di cui è oggetto;
la procedura di affidamento diretto verrà perfezionata sulla piattaforma telematica di negoziazione
“Traspare” a disposizione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 02-12-2025 3/6



l’Autorità Nazionale Anticorruzione comunicherà per l’affidamento in narrativa il Codice Identificativo Gara
(CIG) successivamente all’adozione della decisione ufficiale di affidamento e tramite interoperabilità con la
piattaforma telematica di negoziazione;

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO l'art. 107 D.lgs 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti;
VISTO il decreto sindacale n. 73 del 11.11.2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore V;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la direttiva prot. 10905 del 21.02.2022 relativa alla tempestività dei pagamenti;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 30.01.2024 recante approvazione del programma di
acquisto di beni e servizi 2024-2026 e le successive deliberazioni di modifica e integrazione di tale programma;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 101 del 30.12.2024 di approvazione del DUP per gli anni 2025/
2027;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 102 del 30.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione
per gli anni 2025/2027;
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 23.01.2025 di approvazione del PEG per gli anni 2025-2027;
 

PROPONE
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b) del Codice, la prestazione del corso di formazione
in modalità webinar del 02.12.2025, riservato al personale delle Stazioni Appaltanti, dal titolo: “IL PERCORSO
DEL RUP NELL'ERA DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE - Strategie, strumenti e applicazioni pratiche per
appalti “intelligenti” - Come usare l'AI Generativa per semplificare il lavoro del RUP e della Stazione Appaltante,
con una parte teorica, e un laboratorio pratico, alla dallo Studio Albonet di Alessandro Boso con sede in Via
Giardinetto, 5 - 36061 Bassano del Grappa (VI)  – P. IVA 03166020275;
 
DI DARE ATTO che:

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività, ammonta ad € 420,00 IVA esente ai sensi
dell’art. 10 DPR 633/72, come integrato dall’art. 14, co. 10 L. 537/93
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del Codice si ritiene di poter escludere la prestazione della garanzia definitiva pari
al 5% del valore del contratto, in relazione al modesto valore dello stesso;
ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2 del Codice, la stipulazione del contratto avverrà entro 30 giorni
dall’affidamento, in forma di scrittura privata a mezzo di scambio di corrispondenza secondo l’uso
commerciale in formato elettronico, anche tramite PEC, come previsto dall’art. 18, co. 1 del Codice, e sono
esclusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 del Codice;

 
DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
 

 
IMPEGNO
Creditore Studio Albonet di Alessandro Boso – P. IVA 03166020275
Ragione Corso di formazione per RUP
 
IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo
2025 13791/50 € 420,00

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 02-12-2025 4/6



 
DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto;
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                          f.to ing. Giancarlo MURAZZO
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
VISTA la superiore proposta e condivisi i suoi contenuti, facendoli propri;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO l'art. 107 D.lgs 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti;
VISTO il decreto sindacale n. 73 del 11.11.2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore V;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la direttiva prot. 10905 del 21.02.2022 relativa alla tempestività dei pagamenti;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 30.01.2024 recante approvazione del programma di
acquisto di beni e servizi 2024-2026 e le successive deliberazioni di modifica e integrazione di tale programma;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 101 del 30.12.2024 di approvazione del DUP per gli anni 2025/
2027;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 102 del 30.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione
per gli anni 2025/2027;
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 23.01.2025 di approvazione del PEG per gli anni 2025-2027;
 

DETERMINA
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b) del Codice, la prestazione del corso di formazione
in modalità webinar del 02.12.2025, riservato al personale delle Stazioni Appaltanti, dal titolo: “IL PERCORSO
DEL RUP NELL'ERA DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE - Strategie, strumenti e applicazioni pratiche per
appalti “intelligenti” - Come usare l'AI Generativa per semplificare il lavoro del RUP e della Stazione Appaltante,
con una parte teorica, e un laboratorio pratico, alla dallo Studio Albonet di Alessandro Boso con sede in Via
Giardinetto, 5 - 36061 Bassano del Grappa (VI)  – P. IVA 03166020275;
 
DI DARE ATTO che:

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività, ammonta ad € 420,00 IVA esente ai sensi
dell’art. 10 DPR 633/72, come integrato dall’art. 14, co. 10 L. 537/93
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del Codice si ritiene di poter escludere la prestazione della garanzia definitiva pari
al 5% del valore del contratto, in relazione al modesto valore dello stesso;
ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2 del Codice, la stipulazione del contratto avverrà entro 30 giorni
dall’affidamento, in forma di scrittura privata a mezzo di scambio di corrispondenza secondo l’uso
commerciale in formato elettronico, anche tramite PEC, come previsto dall’art. 18, co. 1 del Codice, e sono
esclusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 del Codice;

 
DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi in narrativa, e di

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 02-12-2025 5/6



ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
 

 
IMPEGNO
Creditore Studio Albonet di Alessandro Boso – P. IVA 03166020275
Ragione Corso di formazione per RUP
 
IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo
2025 13791/50 € 420,00

 
DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto;
 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT. MARCELLO VECCHIARELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 02-12-2025 6/6


